
I SO 241  04 - Z- ZajZi  j Inteligentní dopravní systémy – Kopravní a uestovní inkormaue v dopravním protočolf  ezpertní
sčf pinyb drf ř (  generaue CALM) TS – c ( st Čá4 : pličaue pro inkormaue o uen( uř  poř onnÚuř  ř mot CALM) TUžLIS

Aplikační oblast: š t ění př e í  osudt př e fř rt nmí os

Rok vydání normy a počet stran: c , Kkř í  - ( Zi C Ai  udní ř

Rok ZpraČování eStraktN: - ( - (
zkNpina tcmat: 0LSM-
xcma normy: fř rt nmí os t  ) sněí oeoV udí ř foeoV
uéarakteristika tcmatN: 0LSM- C Ksrfř fos í ěyfáí os ěnt  fř rt nmí os t  osř koV ět Vt ř ř 5oV Vmt d

T vodC vysvhtlení vÚČéodisek

ět ěfu í ěyfáí os

, opis arČéitektNryC éierarČéieC rolí a vZtaéě obýektě

át ř osěd 0LSM 6ěnkpP ět ěfu ) kude 6ěnkp,

, opis proČesN P ůNnkČe P ZpěsobN poNj ití

ění pfKyí  ěnt  usudí pt pkř e 6ěnkpC ěnt ět ěvt pkř e t KKzysř z  ěgsř kl sř 5oV ) kude 6ěnkp

, opis roZéraní P A, / P strNktNry systcmN

Řů b Ksrfř fos 6ěnkp,  t  ) sněí oeoV udí ř foeoV

f eůiniČe protokolN P alžoritmN P vÚpočtN

c5ět ) sd osř ,  Lž ů

f eůiniČe repreZentaČe dat P ůyZikálníéo vÚZnamN

Ksrfř fos udnDádDn,  át ř dsvř snD í ěyfáí osP Ksrfř fos sysmsř dh í ěyfáí osP Ksrfř fos Nfř knř e udnDádDn,  6ěnkp, P . my uoVTmí  6ěnkp,

f eůiniČe konstant P roZsaéě P omeZení

) eusyř eá,  rnk6eP ) eusyř eá,  p5) dt p5oV d, ěh

1 vod

0soVř foák uěsofrfáí os 241  - Z- Za udí ř t pDvs rt nmkd í  ěnt dt át y 0LSM Dn) sř 5 ěnt  ět uá, dt pkř e fř rt nmí oe t  Kt ění pz át ř ot p5m Dčfpí dsyhmé 0LSM vs Dn) sř  ěnt  mTKfí
u p, ut át D ěgsř t ut pt D áí ěí ofdt DC Dmt čWDvs fř rt nmí os ) ysř fd udnDádDnt pí ř z  us 6p, l Dveoe us ment D Ksdí fyh í  át měys. ř z  ět ěfut pí d ět yt VDé 

GsKř t dyfpT t Nyí udf Kt ění př eoV DKkyt ude vut D p 0LSM ět ěukř ,  t KKzysř zC ět mt oe ěyí drt nmz ř s6kpfuyTVt  mt KsyD >Řů b3 í  Kpt D t Kpt 6sř 5oV ěyí drt nmz 6kpfuy5oV mt Ksyh
>Nfř knř e í  Hů b3é Čkudf uěsofrfáí os udí ř t pDve ění pfKyí  dpt nN,  mt KsyD vsVt  ěgspt KD Kt  ěyí drt nmz 6kpfuyT ět Kt N, é 

ceos fř rt nmí oe t  át ř ds. dD 0LSM vs t Nuí čsř t  p Rpt KD s. dní ádD á ) kudf Z ř t nm,  0LSM >- Z- ZajZ3é

0soVř foák uěsofrfáí os 241  - Z- Za us 6í N5pk KnDVt D 9sř sní oe ěnt dt át yD 0LSMC t 6ř í ) t pí ř 5m 6ání dát D 0LSM- é 8t 6yfl sř e 0LSMý0LSMZý0LSM-  us pzdl fř t D DpkKe ět D6s
p Rpt Kř e ) kudf ř t nsmýuěsofrfáí oeC 6í demot  t udí dř e áí ěfdt y,  vfč ms6f 0LSM í  0LSM-  ř snt 6yfl Dve j  dt  vs fměyfofdř e Kys át ř ds. dDé 

0sř dt  s. dní ád >Kkys vsř  7ět ěfut pí ř 5 Kt áDmsř d–3 ět ěfuDvs ) kud Zi  ř t nm,  0LSM x: ěyfáí os ěnt  fř rt nmí os t  osř koV ět Vt ř ř 5oV Vmt d– >0LSM- jňL23C ádsnk uěsofrfáDvs
fř rt nmí os t  ) sněí oeoV udí ř foeoVC vsvfoV Dmeudzř eC ř í Ne6sř 5oV KnD6eoV ěí yfpí  í  fř rt nmí oeoV t  osř koV í  Kt udDěř t udf ěí yfpí é

Lt 6ř kmáí F S. dní ád DpkKe p, Nní ř T áí ěfdt y,  ět ěfut pí ř TVt  Kt áDmsř dD í  ěgsvemk ěhpt Kř e ) euyt pkř e áí ěfdt yé

. Pití

Lt ěfut pí ř 5 Kt áDmsř d udí ř t pDvs udnDádDnD í ěyfáí os ěnt  fř rt nmí os t  ) sněí oeoV udí ř foeoVC vsvfoV Dmeudzř eC ř í Ne6sř 5oV KnD6eoV ěí yfpí  í  fř rt nmí oeoV t  osř koV
í  Kt udDěř t udf ěí yfpí é Lt ěfut pí ř 5 Kt áDmsř d vs ř s6N, dř 5 ěnt  poskytovatele i pIíýemČe Kt ění př eoV fř rt nmí oeC vsvfoV ěnt 9ní mkdt n, C ádsge ění oDve us uí mt dř 5m
rt nmkdsm Hů b ) f ěnt 9ní mDve Kí dt pT ěnt DK,  ěnt  š : wé

Čě L2edm3t normy

 

Lt ěfut pí ř 5 Kt áDmsř d Ksrfř Dvs í ěyfáí of 0LSM- jňL2 x: ěyfáí os ěnt  fř rt nmí os t  osř koV ět Vt ř ř 5oV Vmt d7é 0í  Dmt čWDvs ěgsKkpí d í ádDkyř e fř rt nmí os t  ) sněí oeoV
udí ř foeoVC vsvfoV Dmeudzř eC ř í Ne6sř T KnDV,  ěí yfpí  í  osř ,  í  Kt udDěř t ud ěí yfpí  >f ř t p5oV KnDVh ěí yfp í  d, ěh át ř sádt nh3é 

: ěyfáí os 0LSM ňL2 vs ř í pnčsř í  ví át  Kt ěyWát pk uyDčNí  u ř e6á5mf ř knt á,  ř í  ěgsř t ut pt D áí ěí ofdDé

Tě 5of visíuí normy

0sř dt  Kt áDmsř d DpkKe a ř t nmí dfpř eoV t Káí 6h ř í  ř t nmD 0LSM-  241  - Z- Za  ) kudf Zj i  í  a udí ř t pDveoe usudí psř e 6ěnkp 6 át ř dsvř snhC t Kpt 6sř e 6 mt KsyD Řů bC p, ueykř e
6ěnkp í  vsvfoV uf9ř í yf6í ofé š kys vut D dt  Kpz ř t nm,  ř í  ět ěfu ět yt V, é Ot nmí  0LSMZ 241 ý04 ZE- / ójZZ át ř dsvř sn ěnt  ět ěfu ět yt V,  í  ř t nmí  241  ZAúA- j -  ět ěfu ět yt V,
ět mt oe uKeysř 5oV ) eusyř eáh >ěnsjot KsK3é

6ě Aermíny a dekiniue

0í dt  áí ěfdt yí  Ksrfř Dvs Z dsnmeř é GsKř k us t  Ksrfř fof ) sněí oe udí ř fos f u vsvemf í ydsnř í dfpř emf í ř 9yfoá5mf ř k6p, é

š í yl e dsnmeř ,  í  6ání dá,  6 t Nt nD 204 vut D t Nuí čsř ,  ps uyt př eáD 204 dsnmfř t yt 9, é

Rě 5ymholy a 7čratčy

0í dt  áí ěfdt yí  udí ř t pDvs Zi  6ání dsá nsěns6sř dDveoeoV vsKř t dyfpT ) kudfýát ř dsvř sn,  6ěnkp,  í  Kí yl e ut Dpfusveoe t Nsoř T 6ání dá, é 

DDgggřOOgO1x– Of -- át ř dsvř sn ěnt  mí ř í 9smsř d 6ěnkp >ů suuí 9s ů í ř í 9smsř d I t ř dí fř sn3 

Af u át ř dsvř sn ěnt  ět ěfu í ěyfáí os >: ěěyfoí dft ř  š í dí  I t ř dí fř sn3 

URu át ř dsvř sn ěnt  t Káí 6t pkř e ř í  ět yt VD >bt oí dft ř  8srsnsř ofř 9 I t ř dí fř sn3 

M, / í ěyfáí os ěnt  fř rt nmí os t  osř koV ět Vt ř ř 5oV Vmt d >ňDsy Lnfos 2ř rt nmí dft ř 3

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=4&sources=10
https://www.standardland.cz/expertni-skupina-pro-dopravni-protokoly/d699?appgroups=35&sources=10
https://www.standardland.cz/digitalni-rozhlasove-vysilani/d464?appgroups=35&sources=10
https://www.standardland.cz/cen-iso-ts-18234-11/t1085?appgroups=35&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-17572-2/t828?appgroups=35&sources=10
http://www.itsterminology.org




Obrázek 2 – referenční architektura

 

7  Datový protokol

ICC používá protokol v následující tabulce (PDU) :

ICC-Request

SourceITS -
SCU-ID

Destination

ITS-SCU-ID

PDU-Counter PDU-ID Data SecRq

 

ICC-Response

SourceITS -
SCU-ID

Destination
ITS-SCU-ID

PDU-
Counter

PDU-ID Data ErrorStatus SecRs

 

PDU element IIC-request IIC-response
SourceITS-

SCU-ID
Generuje požadavek Generuje odpověď

Destination
ITS-SCU-ID

Vyhodnocuje generovaný
požadavek

Viz výše

PDU-Counter Unikátní číslo vygenerované při
vzniku požadavku

Číslo identifikující konkrétní
odpověď

PDU-ID Dle kódu rozpozná požadavek
od odpovědi

Dle kódu rozpozná požadavek
od odpovědi

Data Konkrétní přenášená data Konkrétní přenášená data
ErrorStatus Neexistuje 0 = bez chyby, více než nula =

počet typů vzniklých chyb
SeqRs Identifikuje konkrétní stanici Neexistuje
SeqRq Neexistuje Identifikuje konkrétní stanici

Tabulka 1 – Specifikace PDU

8 Procesy komunikace

https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/iic/d2973?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/iic/d2973?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/proces/d1905?appgroups=48&sources=10


Souvisící termíny

agent IIC

komunikační protokol vnitřního managementu stanice ITS

správce IIC

IIC

Kapitola definuje jednotlivé způsoby komunikace. Následující popisy tyto způsoby znázorňují.

Inicializace – IICM (interní komunikace mezi jednotlivými ITS-SCU je inicializována dle požadavků v kap. 9)

Přenos dat – na základě požadavku protokolu v ITS-S management entitě je vytvořen požadavek IIC-Request vytvořený v souladu
s požadavky kap. 7

Příjem dat - IICA předává IIC-Request obdržený prostřednictvím NF-SAP rozhraní do IICM využívající rozhraní MF-REQUEST
specifikované v příloze č. 1.

 

9 Procesy managementu

Kapitola obsahuje popis procesů managementu v rámci ITS-S stanice. Tyto procedury jsou:

Inicializace unikátního kódu ITS-SCU-IDs

Údržba ITS-SCU-ID

Spuštění ITS-SCU-IDs

10 Bezpečnost

Kapitola uvádí pouze jednu informaci, a to následující:

Jednotlivá zabezpečení entit v rámci ITS-S stanice budou definována novou normou, která však v současné době není
zpracována

11 Prokazování shody

Kapitola obsahuje stručnou informaci, že protokol o prokázání shody (PICS) je uveden v specifikaci ETSI TS 102 797-1.

 

12 Zkoušení a testovací metody

Přípravky na testování a cíle zkoušení (TSS&TP) jsou specifikovány v specifikaci ETSI TS 102 797-2.

Testovací vzorek (ATS) je specifikován v ETSI TS 102 797-3.

Přílohy

Příloha A – normativní, specifikuje konkrétní strukturu rozhraní MF-REQUEST v modulu ASN.1

Příloha B – normativní, IIC PDUs, definuje jednotlivá PDUs a nabývání hodnot

 

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/spravce-iic/d2573?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/its-stanice/d1017?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/iic/d2973?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/agent-iic/d30?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/iic/d2973?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/nf/d1661?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/spravce-iic/d2573?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/rozhrani-mf/d2269?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/mf/d1655?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/proces/d1905?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/proces/d1905?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/its-stanice/d1017?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/komunikacni-jednotka-stanice-its/d1152?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/its-stanice/d1017?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/cil/d276?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/rozhrani-mf/d2269?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/mf/d1655?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/iic/d2973?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/d30?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/d1155?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/d2573?appgroups=48&sources=10
https://www.standardland.cz/d2973?appgroups=48&sources=10

	ISO 24102-4 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Management ITS stanic – Část 4: Management vnitřní komunikace stanice
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5 Management ITS stanice
	6  Referenční architektura
	7  Datový protokol
	8 Procesy komunikace

	9 Procesy managementu
	10 Bezpečnost
	11 Prokazování shody
	12 Zkoušení a testovací metody
	Přílohy
	Souvisící termíny



